
COMUNE DI VIALFRE’ 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Vicolo Don Vercellis 2 – 10090 Vialfrè (TO) 

Tel. 0125/739101  - Fax. 0125/640354 
e-mail: info@comune.vialfre.to.it 

pec: vialfre@postemailcertificata.it 
Codice Fiscale 84003850017  -  Partita Iva 04376950012 

 
 

 
ORDINANZA N. 06/2021            
OGGETTO: “DIVIETO DI ACCENSIONE FUOCHI NELL’AREA NA TURALISTICA PIANEZZE DURANTE 
L’EVENTO “APOLIDE 2021”- 23 Luglio al 25 Luglio 202 1 presso Parco Naturalistico Pianezze di Vialfrè (TO). 
CONSIDERATO CHE APOLIDE SARÀ PRESENTE A VIALFRÈ NEL PERIODO 23 LUGLIO – 25 LUGLIO 2021 PRESSO L’AREA 
NATURALISTICA PIANEZZE; 
 
ACCERTATO CHE L’AREA INTERESSATA ALL’EVENTO È ZONA ALTAMENTE BOSCATA E QUINDI SUSCETTIBILE AGLI INCENDI;  
 
VISTO CHE SUSSISTONO GLI ELEMENTI DACCHÉ, AI SENSI DELL’ARTICOLO 50 COMMA 5 D.LGS N. 267/2000 E SS.MM.II., IN 
QUALITÀ DI AUTORITÀ LOCALE, SIANO ADOTTATI TUTTI I POSSIBILI PROVVEDIMENTI DI URGENZA AL FINE DI FRONTEGGIARE 
PARTICOLARI CONDIZIONI DI PERICOLO.  
 
VISTO L'ART. 32 DELLA COSTITUZIONE CHE INDICA QUALE OBIETTIVO PRIMARIO DEL NOSTRO ORDINAMENTO LA TUTELA 
DELLA SALUTE COME FONDAMENTALE DIRITTO DELL'INDIVIDUO E INTERESSE DELLA COLLETTIVITÀ; 
 
RITENUTO OPPORTUNO ADOTTARE IDONEO PROVVEDIMENTO ATTO A SALVAGUARDARE L’INCOLUMITÀ DELLE PERSONE E 
DELLE COSE CON PARTICOLARE RIGUARDO ALLA TUTELA DEI BOSCHI E DELLE AREE APERTE EMANANDO NELL’AREA 
PIANEZZE, IL DIVIETO ASSOLUTO DI ACCENSIONE DI QUALSIASI FUOCO COMPRESI FORNELLETTI DA CAMPEGGIO ALIMENTATI 
CON CARTUCCE A GAS . 
 
VISTO L’ART. 21 BIS DELLA L. 241/1990 IN BASE AL QUALE I PROVVEDIMENTI AVENTI CARATTERE CAUTELARE ED URGENTE 
SONO IMMEDIATAMENTE EFFICACI;  
 
DATO ATTO CHE È STATA EFFETTUATA ALLA PREFETTURA DI TORINO LA COMUNICAZIONE PREVENTIVA PREVISTA DALL’ART. 
54, COMMA 4, DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.;  
 
VISTO L’ART. 15 DELLA L. DEL 24 FEBBRAIO 1992, N. 225;  
 
VISTO L’ART. 108, LETTERA C, DEL D. LGS. 31 MARZO 1998, N. 112; VISTO IL D.L. 7 SETTEMBRE 2001, N. 343, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 9 NOVEMBRE 2001, N. 401;  

ORDINA 
 

CON DECORRENZA DAL 23/07/2021 AL 25/07/2021 SU TUTTO IL TERRITORIO DELL’AREA NATURALISTICA PIANEZZE, IL DIVIETO 
ASSOLUTO DI ACCENSIONE DI QUALSIASI FUOCO COMPRESI FORNELLETTI DA CAMPEGGIO ALIMENTATI CON CARTUCCE 
A GAS . 
 
A NORMA DELLA LEGGE 07/08/1990 N. 241/90 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO È IL SINDACO PROTEMPORE DEL COMUNE DI 
VIALFRÈ, IL QUALE PROVVEDERÀ ALL’ESECUZIONE DI QUANTO SOPRA PREDISPOSTO 
  

DISPONE 
CHE LA PRESENTE ORDINANZA VENGA COMUNICATA  MEDIANTE AFFISSIONE DI APPOSITI AVVISI PUBBLICI SULLE PRINCIPALI 
BACHECHE COMUNALI E SUL SITO INTERNET ISTITUZIONALE, NONCHÉ MEDIANTE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
INFORMATICO DELL’ENTE E AI CARABINIERI  DI STRAMBINO ED AGLI ALTRI AGENTI DELLA FORZA PUBBLICA AVENTI 
COMPETENZA SUL TERRITORIO INTERESSATO;  

AVVERTE  
- CHE L’INOSSERVANZA ALLA PRESENTE ORDINANZA COMPORTERÀ LA DENUNCIA DEI TRASGRESSORI ALLA COMPETENTE 
AUTORITÀ GIUDIZIARIA AI SENSI DELL’ART. 650 C.P.;  
A norma dell’articolo 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco. 
Il procedimento avrà inizio il giorno 23/07/2021. 
Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma, della legge 241/90, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte (legge 1034/71) oppure in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 
D.P.R. 1199/71), oppure ricorso gerarchico al Prefetto di Torino da proporre entro 30 giorni. 
 
Dalla Residenza Municipale addì, 20.07.2021                                IL SINDACO GIANOGLIO VERCELLINO ARCH. PIETRO 
                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3 comma 2 D.Lgs.39/93 


